



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA  
SICOOB CREDIALP  
CNPJ: 25.353.939/0001-60  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	novembro/2024	outubro/2024
<b>ATIVO</b>	<b>450.425.006</b>	<b>464.587.682</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.529.987</b>	<b>1.737.586</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>451.727.782</b>	<b>468.297.371</b>
Títulos e Valores Mobiliários	42.649.091	34.879.119
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(210.599)	(165.996)
Relações Interfinanceiras	<b>160.713.206</b>	<b>175.987.487</b>
Centralização Financeira	160.713.206	175.987.487
Operações de Crédito	244.901.130	253.797.945
Outros Ativos Financeiros	3.674.953	3.798.816
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(11.873.314)</b>	<b>(12.051.224)</b>
(-) Operações de Crédito	(10.808.778)	(10.985.248)
(-) Outras	(1.064.537)	(1.065.977)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>100.719</b>	<b>87.383</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>3.337.296</b>	<b>1.090.191</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>8.373.042</b>	<b>8.157.119</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(2.770.506)</b>	<b>(2.730.744)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>450.425.006</b>	<b>464.587.682</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>450.425.006</b>	<b>464.587.682</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>206.501.838</b>	<b>212.408.415</b>
Depósitos à Vista	58.543.118	66.521.500
Depósitos Sob Aviso	638.072	637.488
Depósitos à Prazo	147.320.648	145.249.427
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>169.243.443</b>	<b>181.257.681</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	35.090.806	34.909.681
Relações Interfinanceiras	<b>121.571.755</b>	<b>130.347.468</b>
Repasses Interfinanceiros	121.571.755	130.347.468
Obrigações por Empréstimos e Repasses	12.222.721	15.735.409
Outros Passivos Financeiros	358.161	265.123
<b>PROVISÕES</b>	<b>2.466.186</b>	<b>2.479.843</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>883.944</b>	<b>829.901</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>5.179.284</b>	<b>4.666.656</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>57.300.674</b>	<b>57.246.683</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>20.768.891</b>	<b>20.714.899</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>32.138.876</b>	<b>32.138.876</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>4.392.907</b>	<b>4.392.907</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>8.849.638</b>	<b>5.698.504</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>36.800.746</b>	<b>28.591.589</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(27.951.108)</b>	<b>(22.893.085)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>450.425.006</b>	<b>464.587.682</b>

Maristela Faria Paim de Oliveira  
Diretora

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA  
SICOOB CREDIALP  
CNPJ: 25.353.939/0001-60  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	novembro/2024	outubro/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>6.839.331</b>	<b>5.037.309</b>	<b>1.802.021</b>	<b>36%</b>
Operações de Crédito	5.254.927	3.200.917	2.054.010	64%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.371.690	1.837.436	(465.746)	-25%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	212.713	(1.044)	213.757	-20482%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(2.410.127)</b>	<b>(3.100.556)</b>	<b>690.428</b>	<b>-22%</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.421.561)	(1.637.089)	215.528	-13%
Operações de Empréstimos e Repasses	(948.714)	(1.094.882)	146.169	-13%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(39.853)	(368.585)	328.732	-89%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.429.203</b>	<b>1.936.753</b>	<b>2.492.450</b>	<b>129%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(858.648)</b>	<b>(345.339)</b>	<b>(513.310)</b>	<b>149%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	565.328	563.292	2.036	0%
Rendas de Tarifas	146.827	193.887	(47.059)	-24%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(924.407)	(756.002)	(168.405)	22%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(502.273)	(593.231)	90.958	-15%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(27.851)	(27.839)	(12)	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	215.531	492.562	(277.031)	-56%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(331.803)	(218.007)	(113.796)	52%
<b>PROVISÕES</b>	<b>12.985</b>	<b>6.064</b>	<b>6.921</b>	<b>114%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(4.286)	(3.591)	(695)	19%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	17.271	9.655	7.616	79%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>3.583.540</b>	<b>1.597.478</b>	<b>1.986.061</b>	<b>124%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>20.227</b>	<b>(907)</b>	<b>21.134</b>	<b>-2331%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	20.000	-	20.000	-
Ganhos de Capital	832	10	822	8220%
(-) Perdas de Capital	(605)	(900)	295	-33%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(16)	16	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>3.603.767</b>	<b>1.596.572</b>	<b>2.007.195</b>	<b>126%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(74.301)</b>	<b>(58.743)</b>	<b>(15.557)</b>	<b>26%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(45.869)	(35.975)	(9.894)	28%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(28.432)	(22.769)	(5.663)	25%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(327.889)</b>	<b>-</b>	<b>(327.889)</b>	<b>-</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>3.201.577</b>	<b>1.537.829</b>	<b>1.663.749</b>	<b>108%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(50.444)</b>	<b>(58.659)</b>	<b>8.216</b>	<b>-14%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>3.151.134</b>	<b>1.479.169</b>	<b>1.671.964</b>	<b>113%</b>

Maristela Faria Paim de Oliveira  
Diretora

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-0

**COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP**  
**Análise do Resultado Mensal**

	nov/2024	out/2024	Varição R\$	Varição %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>6.839.331</b>	<b>5.037.309</b>	<b>1.802.021</b>	<b>36%</b>
Operações de Crédito	5.254.927	3.200.917	2.054.010	64%
Aumento de R\$ 2.054.010				
( + )R\$2.193.324 Recuperação De Prejuízo - Exercício Anterior				
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.371.690	1.837.436	(465.746)	-25%
Redução de R\$ 465.746				
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	212.713	(1.044)	213.757	-20482%
Aumento de R\$ 213.757				
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(2.410.127)</b>	<b>(3.100.556)</b>	<b>690.428</b>	<b>-22%</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.421.561)	(1.637.089)	215.528	-13%
Redução de R\$ 215.528				
( - )R\$157.296 Despesas Com Captação-R.D.C.; ( - )R\$47.840 Letras De Crédito Do Agronegócio - Pós-Fixada				
Operações de Empréstimos e Repasses	(948.714)	(1.094.882)	146.169	-13%
Redução de R\$ 146.169				
( - )R\$105.635 Despesas De Repasse - Funcafé Repassado; ( - )R\$43.577 Bancoob				
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(39.853)	(368.585)	328.732	-89%
Redução de R\$ 328.732				
( + )R\$84.085 Rev Pdd - Crédito - Recursos Direcionados Da Poup.; ( - )R\$67.172 Rev Pdd - Crédito - Recursos De Fontes Públicas; ( - )R\$298.598 Rev Pdd - Crédito Pessol E Cdc; ( - )R\$84.926 Rev Pdd - Capital De Giro; ( - )R\$93.435 Operações Crédito Liquidação Duvidosa; ( - )R\$98.083 Pdd - Crédito - Aplicações Recursos Livres; ( - )R\$125.764 Pdd - Crédito - Recursos Direcionados Da Poup.; ( - )R\$194.470 Pdd - Capital De Giro; ( - )R\$87.663 Pdd - Crédito Pessoal				
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.429.203</b>	<b>1.936.753</b>	<b>2.492.450</b>	<b>129%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(858.648)</b>	<b>(345.339)</b>	<b>(513.310)</b>	<b>149%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	565.328	563.292	2.036	0%
Aumento de R\$ 2.036				
( - )R\$3.842 Rendas Intercâmbio - Cartões; ( - )R\$754 Rendas Sublocação Máq. Sipag 2.0 - Com Assoc; ( - )R\$4.152 Rendas Net Mdr Sipag 2.0 - Com Associados; ( - )R\$786 Rendas Financeiras De Oportunidade - Cartões; ( + )R\$1.296 Rendas De Cobrança; ( - )R\$855 Tarifa Anuidade Cartão De Crédito; ( - )R\$698 Rendas De Transações Interfinanceiras; ( - )R\$276 Rendas Convênio - Telecomunicações; ( - )R\$1.084 Rendas Convênio - Tributos Municipais; ( - )R\$4.769 Comissão Com Venda De Consórcios C/ Associados; ( + )R\$16.547 Comissão Com Venda De Seguros C/ Associados; ( + )R\$4.566 Rendas Prestação Serviço - Comissão Poupança; ( - )R\$694 Rendas Transações Entre Cooperativas; ( - )R\$360 Comissão Seguro Ppr - Cartões; ( - )R\$1.878 Rendas Antecipação Sipag 2.0 - Com				
Rendas de Tarifas	146.827	193.887	(47.059)	-24%
Redução de R\$ 47.059				

**COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP**  
**Análise do Resultado Mensal**

	nov/2024	out/2024	Variação R\$	Variação %
( - )R\$21.674 Pacote De Serviços - Pf; ( - )R\$10.393 Tarifa Pacote Tarifas				
<b>Dispêndios e Despesas de Pessoal</b>	<b>(924.407)</b>	<b>(756.002)</b>	<b>(168.405)</b>	<b>22%</b>
<b>Aumento de R\$ 168.405</b>				
( + )R\$57.581 Gratificações Da Diretoria; ( + )R\$18.330 Inss Funcionários; ( + )R\$24.514 Férias				
<b>Outros Dispêndios e Despesas Administrativas</b>	<b>(502.273)</b>	<b>(593.231)</b>	<b>90.958</b>	<b>-15%</b>
<b>Redução de R\$ 90.958</b>				
( - )R\$47.851 Rateio Despesa De Tecnologia Sicoob Conf.; ( + )R\$14.289 Brindes; ( + )R\$22.214 Serviço De Engenharia; ( + )R\$28.948 Assessoria Jurídica; ( - )R\$35.791 Serviços De Consultoria; ( - )R\$48.745 Serviços Recuperação De Recebíveis; ( + )R\$9.358 Emolumentos Judiciais E Cartorarios; ( - )R\$12.268 Rateio De Despesa Do Sicoob Conf.				
<b>Dispêndios e Despesas Tributárias</b>	<b>(27.851)</b>	<b>(27.839)</b>	<b>(12)</b>	<b>0%</b>
<b>Aumento de R\$ 12</b>				
( - )R\$972 Ipvva; ( + )R\$79 Taxas Estaduais; ( - )R\$50 Taxas Municipais; ( + )R\$280 Desp.De Imposto S/ Serv.De Qualquer Natureza-Issqn; ( + )R\$581 Despesas De Contribuição Ao Cofins; ( + )R\$94 Despesas De Contribuição Ao Pis Receitas				
<b>Outros Ingressos e Receitas Operacionais</b>	<b>215.531</b>	<b>492.562</b>	<b>(277.031)</b>	<b>-56%</b>
<b>Redução de R\$ 277.031</b>				
( - )R\$252.697 Rendas De Repasses Delcredere				
<b>Outros Dispêndios e Despesas Operacionais</b>	<b>(331.803)</b>	<b>(218.007)</b>	<b>(113.796)</b>	<b>52%</b>
<b>Aumento de R\$ 113.796</b>				
( + )R\$72.500 Perdas - Demandas Cíveis				
<b>PROVISÕES</b>	<b>12.985</b>	<b>6.064</b>	<b>6.921</b>	<b>114%</b>
<b>Provisões/Reversões para Contingências</b>	<b>(4.286)</b>	<b>(3.591)</b>	<b>(695)</b>	<b>19%</b>
<b>Aumento de R\$ 695</b>				
( + )R\$695 Contingentes				
<b>Provisões/Reversões para Garantias Prestadas</b>	<b>17.271</b>	<b>9.655</b>	<b>7.616</b>	<b>79%</b>
<b>Redução de R\$ 7.616</b>				
( - )R\$24.292 Reversão Provisão Para Garantias Prestadas; ( - )R\$31.909 Provisão Para Garantias Prestadas (Não Tributável)				
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>3.583.540</b>	<b>1.597.478</b>	<b>1.986.061</b>	<b>124%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>20.227</b>	<b>(907)</b>	<b>21.134</b>	<b>-2331%</b>
<b>Variação de R\$ 21.134</b>				
( + )R\$20.000 Lucros Na Alienação De Outros Valores E Bens				

**COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP**  
**Análise do Resultado Mensal**

	nov/2024	out/2024	Varição R\$	Varição %
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>3.603.767</b>	<b>1.596.572</b>	<b>2.007.195</b>	<b>126%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(74.301)</b>	<b>(58.743)</b>	<b>(15.557)</b>	<b>26%</b>
Aumento de R\$ 15.557 ( + )R\$9.894 Provisão Para Imposto De Renda - Valores Correntes; ( + )R\$5.663 Provisão Para Contrib. Social - Valores Correntes				
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(327.889)</b>	<b>0</b>	<b>(327.889) -</b>	
Aumento de R\$ 327.889				
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>3.201.577</b>	<b>1.537.829</b>	<b>1.663.749</b>	<b>108%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(50.444)</b>	<b>(58.659)</b>	<b>8.216</b>	<b>-14%</b>
Redução de R\$ 8.216				
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>3.151.134</b>	<b>1.479.169</b>	<b>1.671.964</b>	<b>113%</b>
Aumento de R\$ 1.671.964				